Anime partes alias abiunctas esse a corpore: alias non abiunctas. Caplm. vii.

Quidē ex ijs non est obscurū videre aiam a corpore nō esse abiunctā: nec vniuersam: si vniuersa ita ē sua corpori forma: vt figura ferro: nec partes saltē aliquas si diuidua aia est. Sunt enīz partes corporis alique: quarū formas pfectiōesqz sine dubio paribus aie sciscim⁹: vt oculo z visus: nec tm rō vlla phibz haberi aliquā aie partē: que a corpore absoluta dīparataqz sit: qis ea: que neqz corporis totius: neqz pto alieui⁹: ita act⁹ aut pfectio est vt forma z figura ferri. Quā hāc videt mēs itellectuzqz ee: nodū. n. ostēsi ē: an ei⁹ vis ita sit: corp⁹ hūani pfectio vt possit tm ee abiunct⁹ z separat⁹ a corpore: sicut vector z gubernator a nauī: qz qz est act⁹ z pfectio nauī: tm iunctus aut adherens nauī non dicit.

De animam z corp^o viuere anialia: sed per aiaz p^omu: nec
 per qdlibet corpus: sed p certum z dispositum. Cap. x.
 Ne ex ijs que dicta sunt illud tractem^o. Dictu est
 aniatum ab inaiato vita fecerit: animal a no ani-
 mali: sensu igitur id quo viuim^o z quo senimus
 bifidu est: eode modo quo bifidu est id: quo scij
 ne scientes sumus: scientia videlicet atqz anima. Duo snt
 etiam per que valentes sum^o sanitas atqz corpus: quozu
 alteru est id in quod id recipitur: alteru id qd recipit. Itē
 alteru est materia: et alteru forma. Primo igitur per scie-
 tiam scientes sumus: qz per hanc scire animo dicimur: et
 valentes primo per sanitatē sumus: quia per illā corpore
 incolumes z valentes sumus. Quomō ergo z per animam
 primo viuimus: z per animā pmo sentiamus: necesse est
 animā primā esse viuētī causam: non vt subiectā aut ma-
 teriam: sed vt actū quēdam atqz perfectionē. Quēdam mo-
 dū. in ijs que supra attulim^o exēplis: scia et valitudo for-
 ma quedā z ratio z species z actus sunt virtusqz subiecti:
 z eius qd scire pōt: z eius qd valere: ita in aniantibus de-
 sia viuiciandū ē. Quāuis scia z valentia z cetera id ge-
 nus de seors: tamen nihil agitur: nisi ea res que aliqd agi
 oportet: idonea ad id parataqz fuerit. nisi obnoxiam et
 morigeram vim per naturā ad ferendū illud z quasi pa-
 tiendū habuerit: qd in libris de natura mōstrauim^o. Quo-
 mo viuē animam in corpore vt formam in materia esse neces-
 se sit. Nam quū tria sunt substantie genera: sepius enī de
 composito idem exulcerō: veritus: nequid mente: aut au-
 ribus elabatur: materia: forma: concretū: materia poten-
 tia est: forma actus: quod ex vtroqz cōstat: iam hoc aliqd
 z vniuersum totumqz appellatur. Quomō autē z
 animatū ex vtroqz cōstat: nequaquā fieri potest: vt ania
 subiectum sit corpore: cum anime subiectum esse corpus
 necesse est: qz ob rem recte ijs dicit: quib^o anima neqz cor-
 pus esse: neqz extra corpus videtur. Tamen enī animā nō
 est corpus: tamē aliquid corpore est: quia in corpore na-
 turali atqz organico sedet: non vt veteres quidā putabāt
 temerario z fortuito: aut quocumqz vsu rationēue compa-
 ratio: nisi qz. n. recipi quicqz i qz: vt foroz tulu viliū est: quī
 neqz lapides ingenij vocalis: neqz fructes disciplines sūt
 capaces: sed sua cuiqz ratio z tēperamentū consistat: vti qd
 bet anima cui libet corpore: consentanea ēē non possit: sed
 instructo atqz ita disposito: vt ptates anime in illud rece-
 pit: vsus suos qz cōmodissime possint prestare. Appare-
 re. n. tum ad suū cuiusqz ambuū etatis viteqz accōmoda-
 ta z formata esse aialiu corpora faberrimo artificio: tū ad
 prebendas anime functiones apertissime z lautissime cō-
 stituta. In ijs z materiam cōmunem z primā pro modo
 formatū natura singulis datam adiunctāqz vilitari. Pro-
 inde animalū naturale corpus z organicū in cōmune at-
 tributū est: singulatim talib^o talia: qz pspicūū ē arbitroz
 anim actū z rōnem ēē corpore potētia obtinētis vitam.
 Ommbus anialibus tactū inesse z appetitiōē aliquā.
 Item ex quibus rebus omnia nutriantur. Cap. xj.
 Potētes anime in quibusdā habent omnes vt
 dixim^o: in alijs plures: in alijs vna. Atqz ita rur-
 sus ab initio repetendum puto. Potēntias ha-
 ctenus quinqz attigimus: altricem: sensibilem ap-
 petibilem: rationalem. Fructicibus inest alitrix
 etiam comuāf. Est at appetitio mltiplex: iracūdia cupiditas
 z volūtas. Itēqz hoc dico vniuersa hec inesse oī sentienti-
 bus: quā sentiant plūrima: quibus z iracūdia et volūtas de-
 betur. Ceterum animalia: que sensu aliquo vacant: necesse
 est parte quoqz aliquā appetitus vacent. Hanc quem
 admodum imperfectis animalibus sola tangendi vis da-
 ta est: qui sensus abiectissimus atqz infimus omnīū intel-
 ligunt: ita ex toto illo appetendi ambitū sola cupedia z ti-

ullatio adiuncta est: tanqz ignobilissimus z cōmunissim^o
 affectus. Nam quom de omnibus rebus sub se cadentib^o
 iudicium sensus ferant: si salutare z cōuenientes occur-
 runt: sequitur allubentia. Sin contrarie z alienē fastidiū
 egriūdoqz allubentiam sequitur illectatio: fastidiū auer-
 sio fugaqz. Imperfecta autem animalia sensum habent
 cibi: in quod loco gustus viuunt tactu: nam ficcis: cali-
 dis: humidis: frigidis omnia vna sine dubio veficimur
 aleiscimusqz: atqz sensus quo hec noscunt est tactus. Has
 qualitates quom tangunt animalia imperfecta: sentiunt
 non in eo modo qz contungibiles: sed in eo quoqz qz gu-
 stabiles sunt: ita si vt conuenientes sibi conciliant appe-
 tantqz: aliena reiactent ac fugiant: harum de se dērio tene-
 antur: has sciscant: illas quantum possunt repellant: il-
 las abhominentur et vitent. Atqz hoc in oī rebus liquido
 cernere est. Illudqz quod diximus non est admodum ob-
 scurum vidēre: quemadmodū ex calore humoreqz ijsqz
 aduersis duabus qualitatibus precipuum alimentum cō-
 stet. Hoc enī fines ipsi famis z sitis latissime aptissimeqz
 demōstrant: nā fames ficci et calidi appetitio est: sitis frigidū
 et humidū. Si qua vō alia sint que in cibo appetat impo-
 tens gula: ex accidenti et superfluo appetuntur: quid em
 ad alimentum vocalitas: quid picture: quid scitamenta:
 quid olacitas conferat: nisi qd commendationem con-
 dimentumqz adhibentur: qzqz de his processu clarius.
 Nūc illud psumisse z admonuisse sit satis: animalia que
 tactum habent: suum quoqz appetitum habere. An autē
 z visa cōcipiant id est imaginentur: differendum olim est:
 ac perfectiora quidez preter hec progrediendi quoqz seu
 ingrediendi vim obtinent. Z quibus aliqua intelligentia
 quoqz z ratione sunt predicta vt homo: z si qz animal ho-
 mine prestantius esse potest: nondum enim ad eum locū
 cōmentatione nostra peruenimus: vt id queri possit: vtz
 alie quoqz nature animalium habentur: in quibus vna
 cum intelligentia vires quoqz z ptates alie sint iuncte.
 Ordo potentiarum anime z differentia definitionū: que
 per notiones cognominis: z que per essentiam constitui-
 tur. Item singulas definitiones accomodadas esse ad
 singulas anime species. Cap. xij.
 Anē videri potest quēdam dūm series que dāz
 si nō snt z textura in figuris geometricis cernitur: ita cer-
 ni gradus quosdā z ordinē in facultatibus z
 virtutibus anime. Ut enim figurarum illarum cō-
 mune genus afferri non potest: neqz natura vna q in om-
 nibus equabiliter sit fusa: ita nec potest anime potest.
 Ea namqz que ita inter se habent vt priora hec: postero-
 ra sint illa: qzqz cōmunem aliquā notionem habent: que
 de ijs dicat fieri tamen nequit vt illa aut genus sit: aut na-
 tura vna: ita vt sine ijs intelligi seorsum possit: de quibus
 indicatur diciturue. Quāobz huiusmodi definitiōes ad-
 monitionem potius quādam z enumerationē continent
 qz simplicem z generalem aliquam rationē ostendāt: qlis
 est figure definitio: qualis est ppositionis. Atqz hoc inde
 manifeste liquet: qz nulla huiusmodi definitio speciebus
 aut membris penitus congruere aut accomodari vide-
 tur. Ceterū tamen qzqz fere plurima hoc genere simiantur
 non tñ deterrere id quēqz debet: sed qualescumqz sint: qz
 rerum naturā sequuntur pbande recipiēdeqz sunt. Quē-
 admodū igit definitio figure: tamen omnes figuras cō-
 plectatur: nulli tamen ppria esse potest: ita z definitio aie
 quam modo redidimus: qzuis omnes anie potēntias am-
 biat: nulli tñ priuatim aut pprie cōpetit. Alioquin repu-
 diata definitione hac: difficilis inuentu erit: altera que
 ad istam rationē idonea: siue enim ex motu agitatuz de-
 finitionem anime munias: siue ex sensu cognitiōeqz: trū-
 cam illam z defectam afferre videberis. Qz altera solam
 vim mouentem amplectitur: altera solam sentientē agno-
 scit. Porro non eo inficias rem perridiculam videri: ita
 in philosophia versari vt ex ijs que similioza omonymis

Libri secundus

Id est cognominibus quibus generibus sunt: communem aliquam definitionem facias: que nulle rei sit propria: de qua vox illa communis dicitur: queque in diuisis speciebus adiecta naturam earum docere aut explicare non possit: sed eque in omnibus de longinquo conueniat: si modo species appellare fas est: quarum nulla natura perspicitur communis. Terminus quoque hoc non debemus esse contenti: vitiumque tamen ab re non fuerit: commune illam definitionem promississe. Ut enim numeros omnes non habeat: nec uniuersam anime vim perfecte contineat: nulla tamen communior hac: aut accommodatior potest afferri. Quisobrem illo genere: quo figure antecedentes in consequentibus clauduntur: et quo in numeris maioribus maioribus: exempli causa: quadrangule in triangulis: et in binario unitas: eodem videtur in sensu contineri quod nutrit in appetitu quod sentit. Et de anima quidem hactenus pingui sermone. Quod si accurati et subtilius rationem exegeris: singularis peculiarisque in quamque animam finitio flectenda et de communis illa est: hunc in modum. Quid est vegetalis? Respondendum. Actus corporis ad cibariam functionem organici. Ab hac ad alias sub eundem est ordine: ita ut finiendis prestantioribus impetiores inferioresque ascendantur: usque dum ad postrema et nobilissimam ascendamus. Ea est rationalis: que quodque vltima ortu est: tamen potestate et dignitate cognoscitur princeps. Illuc progressa natura mortalis recepti canit nec procedit ultra. Quibus autem vis hec rationalis concessa est: de mortalibus semper loquor: idem carere quod anime facultates: tanquam satellites et ministri rationis concessisse. Non sic et diuerso immo sunt animantes: quibus etiam animi vis ipsa imaginandi negata est: quedam sola hanc viuunt: vt bruta: que sint et perfectioribus. At mens qua cogitamus et sapimus non videtur cum alijs viribus communem rationem inire: neque enim potentia aut pars anime esse potest vt cetera: sed substantia quedam intelligitur longe preclarior melior pulchrior: que tamen in naturam inferiorum ignobiliorumque se inserta receptaque sit. Proximus ex his que commemorata sunt apertum est definitionem: que seorsum ad singulas anime potestates refertur: accommodationem esse: quod eam que de notione aliqua communi et promiscua sumitur.

C In definitionibus particularibus a rebus subiectis impium. **Cap. xij.**

Et vo omnis hec preceptio diligentissime absoluatur necesse est primum suam cuiusque potentie essentiam et definitionem excipere: deinde ita de proximis siue attinentibus querere. Proxima et attinentia vocantur ea: que sua cuiusque potestate per se insunt. Ceteram si definitiones huiusmodi reddende sunt: vt quod fit intellectus: quid sensus: quid vis nutritrix: prior loco de claradum videtur: quid fit intelligere: quid sentire: quia priora euidentioresque nobis actus et exitus potestatum sunt que potestates ipse. Primum enim gerimus aliquid de inde ex momentis gestorum intelligimus quales et quantitate sint vires in nobis: quarum opera gestiones ille pueniant. Quisobrem naturam potentiarum necesse est ex operibus digerit atque primumque extremum finis potentiarum est opus. Neque moueri debemus: quod nature quidem existimatio: ne actus posteriores esse potentis videantur: quom via et ratio cognoscendi alia nobis: alia nature conueniat. Sed quoniam ita compertum natura est: vt sue singulis partibus subiecte res sint: que sub potentias cadant: nec omnes omnibus congruant: sed visus circa materiam visibile versetur: audimus circa vocalem: que et responsum habent inter se: maxime necessarium erit prius: vt de illis ipsis in dictis rebus: quod vide operibus et potentis differamus: quia videlicet hec que notiora nobis: que opera sunt. Igitur ante que doceamus quid fit intelligere: quid fit sentire: quod ali: scrutandum est: que res intellectu extimentur: que res sensum incurrant: quibus rebus alatur: ac sensilia quides et

alimta: non modo potestatibus ipsis sentiendi nutriendi que: sed etiam opibus earum atque actibus magis perspicua nobis sunt: vt pote quas in pparulo habeant: et quasi expressas ratio cogitatio deprehendat. Quasque illud quidem facili demostratu non est: vt res que subiecte sunt menti: que intelligibiles appellantur: priores sunt que intelligere: scilicet ordinem ac seriem premere.

C In preceptionis declarationisque partis anime. Item omnia desiderio immortalitatis tenere. Item duplicem haberi finem. **Cap. xij.**

Ingre diamur itaque ad primam et comunissimam anime vim. Item ad munera eius circa quam versatur. Ad hac in initium sumendum comunissima est: quod tota animans natura partem parat. Aliter sunt opera: alere: augere: simile sibi gignere. In dicitur hoc finis duorum est: quod et vnus omnibus si defecta aut deprauiata non sint: item si non spontino ortu: aut officio aut quo genita: maxime conueniens naturalisque est. Nihil enim eque natura in situ habetur: quod aliud quale ipsum est parere: vt animans animantem: fructus fructem procreet: procreando perennet: perennando diuine nature particeps fiat: cuius desiderio tenent omnia: quantum cuique est satis: eiusque gratia que natura sint: agant quicquid agunt: ita volente et postulante natura. Duplex autem est id: quod sub nomine hoc: cuius gratia notari volumus: tum id quod cum id cui utitur. At in moralibus bifariam finis diuiditur vt primus felicitas habeatur: quo omnes laboramus et tendimus. Alter vt nos ipsi et sibi quisque: cui felicitas optatur et queritur. Item biuium finis in medicina conspicitur. Est ibi sanitas tanquam id quo pergitur: et cuius causa adhibitus et accessus medicus est. Est et egritudo: vt is cui paranda est restituendaque sanitas. Ita in rerum natura duplicem esse finem fateri oportet: vt diuina illa sempiternaque ratio: quam appeti ab omni re diximus: sit summum id que res collimant omnes: et cuius causa instituit omnia. Animans vo id quod generascit et gignitur fit id: cui et ad cuius finem isthec eternitas comparari pertinereque videatur. Nihil enim ex summis viribus natura: vt se ad effigie: quandoque imaginem immortalitatis et diuinitatis componat. Atque in hac curam et quantum potest et qua ratione potest: semper incurrit. Potest autem vno tamen genere: quod in propagatione subrogationeque sobolis continet: vt quando nullum caducum atque dissipabile idem numero subsistere et robustanere semper potest: ortu vicario mortalitati succurrat. Quia igitur potest: ea pro se quicquid id agit: vt particulam sibi diuinitatis carpat: ceterum quedam amplius: quedam partius videtur attingere. Magis attingunt quoque perpes accessus nulla diuisione aut interiectione confunditur. In diuisus attingunt certa animalium genera: que statim et descriptis temporibus modo coparent: modo penitus aboletur. Rursus que renascuntur et prodeunt. Non ergo quicquam ipsum perpetuo stat: sed viuunt ac prolongat eum in simili. Nec idem numero cernitur: sed specie tanquam subcenturiate re ficienteque aliud ex alio: semper natura et nascentium sorte obitorum sedes explente.

C Anima esse animanti causam triplici genere. Item contra Empedocle et alios qui causam augmenti: aut elementa ex elementis ignem constituebant. **Cap. xv.**

Si autem anima viuens corporis origo: principiumque et quodque multis modis principium siue accipiant: vt in institum de nostra de principijs nature docuimus: certum est animam triplici genere causam esse corporis oportere. Primum vt id a quo motus efficitur. Deinde vt id cuius gratia effectus est animal. Postremo vt id quod forma et speciem animam exhibet. Ac causam quidem vnde motus venturam esse in promptu fuerit dicere. Si enim genera motuum sunt

Bilatin pccaueris: reperies ea referri ad animam posse.
 Deum locale qzqz hic no omnibus esse comunis. Deum
 de alteratione que sentiendū fit. Erit. n. proculdubio que
 dam quasi alteratio: quom sentimus. Nulla aut res sen-
 su viget: que careat anima. Dietera auctorem: quia ni-
 hil per naturā augetur: quod non alatur: nihil alitur: qd
 confors vite nō sit. Nā Empedocles: qui causam augmē-
 ti nō anime tribuit: sed elementis facile conuictus est. Fru-
 tices inquit ille deorsum radices agunt: iccirco qz terra
 deorsum suopte nutu fertur ac pondere: eodēqz quicqd
 maxime est retrorsum. E diuerso rami supra capicū: ga-
 ignis in celestē locum per naturā effertur. Pari ratione:
 ea que igni essent affinia. Verū ille de superno infernoqz
 situ minus recte cōstituit: quia regiones ille nō omnibus
 eedem probant: nobis quidē tamē eedem respondent:
 que z mundo: planus tamē satis contraria z aduersa rati-
 one habent: qui. n. locus mundo infimus est: summus es-
 ficulur plantę: nam qd animali caput est: hoc radix ē plan-
 te. Si. n. ex officijs cognoscit diuersa an eadē instrumēta
 aliqua sint: que imadmodū animalibus caput sublimē sitū
 obtinet: in quo z os z relique machine ad depozandum z
 recipiendū cibum visunt: ita plantis stirpes directe in su-
 periorē locum dicant: vtpote per quas exuggant z succū
 trahant ē terra. Illud quoqz de Empedocle est querēdū:
 quenam sit apud eum ratio: qua terra z ignis tam contra-
 ria elementa z contrarios natus habentia cōtineri neces-
 se sit. Nā. n. fortius z valentius aliquid adstruat: quo il-
 la cohiberi coerceri qz possint: quis nō intelligit futuruz:
 vt dissipata diuisa qz cōtrarijs motib⁹ nales locos pete-
 sant: z ad sui similia penetrēt: profecto nihil aliud fuerit
 quod hoc possit prestare qz anima: quod si concesserit ne-
 cesse est augmenti quoqz z nutritionis causam fateat ani-
 mam esse: nō elementa. Plane Empedocles (vt dixi) hoc
 minus elementis concedit. Alij terrā vnam de numero
 adimunt: sed naturā ignis efficacē esse solam ad omne cre-
 mentiū z indolentē a arbitran: arguimento qz ignis elemē-
 torum vnus z augeri z nutriri maxime videat: qua occa-
 sione augmenti causam ad vim caloris qui in animā ub⁹
 contineat: referunt. Verū nō est ita: sed ignē instrumētū
 ponis qz causam augmenti dicendum. Causa vō z prin-
 cepto est anima: que oportunitate ignis cōmoditateqz vt
 tur: ac ignis quidē suopte ingenio amplitudine infinita
 gradescat: z vsqz eo exrescat dū materia corripit apta sub-
 sit. Contra in ijs que per naturā cōstant modus quidā et
 exitus magnitudinis certus: habetqz cretio dis rationē z
 quandā z ambitū cōstitutū ac certum. Cōstituerē: porro z
 rationē adūgere nō ad ignē: sed ad aiām pinet: z forma-
 re poti⁹ qz mae mun⁹. i. eoqz acceptū id referre ei debem⁹
 De vi anime altricis: z de natura alimēti. Cap. xvj.

Erū qz aie eius: qz vegetādū vim habet: rudimē-
 tum primū nutritio est: absolutio partus z p-
 creatio: videt primū de eo qd primū. i. de nutri-
 mento dicendū. Videt. n. opus id p qd p mū vis
 ea a reliquis differat. Ita placuit qbusdā pna pns pali-
 mēto eē: nō in oibus oia: s; ea tm p traria: qz cū mearet. i. qz
 in se vicissim cōuenterent: nec modo hoc: sed qz se mutuo
 augetēt z alerent: sunt. n. quedā res qz vicissim verti vidē-
 tur: qz tm nō alant. Ex bona valitudine morbus creatur re-
 troqz: ex hoc illa reciprocatur: ex cādido quis pullescit: z ex
 pullo cādescit: nō tm morbus valitudine: nec color colore
 vescescit. Sūt autē qdā res: qz nō solū in se vicib⁹ trāseūt: sed
 etiā alunt in ijs qz trāseūt: ignis. n. humido z ligo pascit
 Nā oleū ex aere z aqua cōstat: quoz vtrūqz humectū est:
 pterea oibus pinguib⁹ z liquabilib⁹ alitur: nō ē cōuerso
 illa alunt igni. Eius rei ratio est: qz quō ignis polleat for-
 ma: itaqz vis materie sit: iusta cā est quā obzē forme alimē-
 to esse mām: nō mae formā dicam⁹: in ijs ergo qz hoc mō
 aduersa sunt: qz ignis z aqz dicit appere p traria cōtrarijs
 cibo esse. Atqz ijs qdē h placet. Sūt alijs qz in p trariū discet

ferunt: alij sise fili z augeri eodē mō vtrūqz suas rōnes affe-
 rūt qbus ea qz pbant: tueri z cōfirmare conent. Sed illos
 prius obsecro audiam⁹ qz putant cōtrarijs ali contraria.
 Nihil inquit pari similia similibus possunt: alimentum
 pati z conuerti oportet: concocto enim conuersio est: om-
 nem autem conuersionem in contrariam: siue interme-
 diam qualitatem abire constat igitur necesse est: vt ali-
 monia se ex contraria natura ad simile conferat mutetqz:
 ita vt rei: que alita sit accedat quasi in nexa connataqz vi-
 deat. Hoc aut fieri nequa qz posse in corrupto atqz integro
 alimento: sed z agitari et affici pri⁹ oportuit: demū id qd
 erat pendere. Immutat itaqz et alimentū ab alito non ali-
 tum ab alimento: trahit enim succum ad se vis inanima-
 to insita: deinde conficit. Sane quēadmodū faber cedit
 non ceditur a silua quā cedit: ita animans cibum commi-
 nit z conuertit: nec idem retro perpetitur. Qz si quis cō-
 tendat corpus qz cum alitur imutatum z affectum videri
 vicerit: dum fateatur aliud genus hoc ab illo imutatiois
 esse: nam quom animās alimentū molit aut coquit: quē-
 admodū et faber quom materiam cedit aut expolit quasi
 de octo in negotiū se dāt: atqz ita imutari videntur. Nā
 se ratiobus munit: qui contraria vesci z nutriri cōtra-
 riy volunt. Qui vō similia silibus putant: breuiter: sic nō
 alit inquit cibum nisi vertat: atqz eat in corpore: cui et
 coalescat: contraria contrarijs coalescere non possunt:
 sed similia similibus. Nec vtrūqz pro se quicqz adducunt.
 At nos si illi vt arbitros cognitoresqz adeant: primū illud
 sciscitabimur: vtrū credant alimentum dici id: qd ad finē
 accedit z coit cum corpore: an quod initio ad mouetur ad
 os vt mox edatur. aut cōdatur in corpus: hoc est vtrū pa-
 nem an sanguinē: in quem se panis abliguritus vertit. At
 panis quidem p mū in cōctūqz alimentū est: sanguis sum-
 mū z nouissimū. Sed video qz responsuri sint nobis. Di-
 cent hi se panem: Illi sanguinem credere. Sive vtrūqz sen-
 tentie consentienter nobis ratio media placet. vtrūqz dici
 alimentum posse censemus: ita tm vt hoc crudum in cōse-
 ctūqz h pcoctu z digestū dicat: ita euenit vt pie aliqz vtrūqz
 recte viderint: quaten⁹ em rude crudūqz est: verissime di-
 ci pōt contrarijs ali contraria. Contra quatenus pro cō-
 secto z verso accipitur: fateri necesse est similia esse esui z
 cibo similibus: ex quo facile intelligitur qui alterū tm de-
 fendāt parte veros: parte falsos futuros: eos qui vtrūqz se
 quant verissimos fore. Ceterū si nihil alit: qd non sit par-
 ticeps vite: concedendū est solū id qd animatū: si qua ani-
 mātū est nutriri aliqz oportere. Dixi quae animatū est: qz
 nihil iccirco nutritur: quia album migrūe sit: sed qz pos-
 sident animam: eoqz alimentū ad animantē naturā non ad
 aliquod eius accidens pertinet.

Que differentia sit inter altricem auctricem z p z ocrea-
 tricem virtutem. Cap. xvij.

St autē id quo nutrimum ab eo qz crescit: nō sub-
 lecto sed sola ratiōe z cogitatioe distinctū: vtrūqz
 em opera cibi z alimenti cōsequimur: sed discrimen
 in eo: qd qua substantiā ipsam faciendo cō-
 seruat alibile dicitur: qua vō accessionē amplitudinis fa-
 cit auctificum vocatur. Neqz semper tamen vtrumqz mu-
 nus obit: sed qzqz nullo tempore cōmittit qz diu vita suat
 vt non alat: interim tm augere desinit: nā alimēto op⁹ est
 quoad plingat z pinet vita: augmentū tēporariū est ei qz
 exorat in etate certus: ergo animatū quaten⁹ hoc quicqz
 est homo vel equus necessario alitur: quatenus vō viridi
 euo est: aut pullaster hactenus adolefcere augeritqz opoz-
 ter: simul igit confirmatus z corroboratus annis vigor ē:
 qz adultis sit: p cumbit cretio: nec cibi pterea auctant: s;
 nutrice per totam vitam non cessant: adeo vt ad pcreati-
 onem quoqz sobolis fetificolentore: id est genitāli excre-
 mento sufficiant: nihil enim aliud virus illud seminarū
 ē qz sedimentū quod ex vltimo alimēto supfluit: quo fit vt
 corrolariū hoc z tanqz auctarium cibi quo alimur gignē

44

45

46

47

Liber secundus

dis posteris fomes z materia sit. At cibus quidem tum ad generationē tum ad alienationem sufficit: sed interest: qd alterum in alio est: alterū in eo qd de alio nascitur: qui enim possit gigni quod alitur si tum quom alitur iam est: qd iam est generari non pōt. Quom igit tria sint vegetal anime officia alterare: augere: gignere. Prīmū uiuentibus maxime necessariū est: ut pote qd attingat essentiam: que sine hac ope teneri z cōseruari nō possit: e duob⁹ reliquis: aliter ad magnitudinē instituti: aliter ad prole edēdam aduictū: ergo vis hec aie immortalitatis z diuinitatis studio maxime tangit: z quoad pōt duob⁹ generib⁹ ad id se accingit z cōparat: vno qd alendo saluū aial vult: vno qd gignēdo posteritatis curā habet. Porro nō possit aial cōsistere si ratio victualis deficit: qz potentie eius: q subam ruel: vsus esse sine materia z fomēto nō pōt. Plane quem admodū tria sunt munia potestatis h⁹: ut dixi: sic tria qz: in quibus veselet tota: spectant. Prīmū id qd alit: deinde id quo alimur: postremo vis ea q alit. Alit aia ipsa nutritrix alitrix: alit qd alitricē aniam obtinet: alimur cibo. Atqz tria hec haberi quoqz oportet ut cōstet pcreatio. Ceterū per parū referi aiam hāc nutriticē an parētē appelles: nisi forte honestius z dignius sit cognomētū a fine sumi. Eerte finis is o videt esse: ut sibi sibi aliter dedit: quare fuerit nomenclatura pbiōr ab ratioe: hoc q pariat simile: qz ab ea q tuat tā pū. nā ad finē hūc se aial tueat vt pariat.

De instrumentis conuocandi cibi. Cap. xviiij.

Ant aut duo quibus in nutritione virtus: aia. Prīmū vis anime ipsa que nutrit: deinde calor i finitus innoxiusqz corpori. Nec aut illo differunt q anima vim suā ipsa ex se cōfert: z tanqz de sinu suo promit: at colorē tanqz machinamentū quoddam extrinsecus adhibet: eūqz incidēs instar gubernatoris in temperat: nā z ille tanqz manu z clauo nauim regit: disti milis tñ ratio clauu z manus in naui regēda est: nā manu vt coherēte z coalita: clauo vt extrinsecus aduictō atqz applicato vitur: ergo vis anime mouet: sed immota est. Calor ab anima accipit motū: eoqz alimētū cōsumat z verut. Alimētū quēadmodum z nauis nihil mouet: sed mouetur tñ z coquitur: etemū necesse est vt alimētū cōfici et peragi habile sit: nam cibus qui hoc pati non potest inepitūqz est: nō est alimētū vocandū. Concoctionē hanc natiuus z intusus nobis z vernaculus calor facit: quē necesseario oēs animātes habent. Sans pro loco dictū arbitroz de alimento: nā lauis z disquisitus dicato seorsum opere cōmentandū est. Nūc illud sufficiat scisse vim aie: que alūnet: tuert z saluū facere actiōe sua id cui in fici pōt sit quo alit: sed nobilissimā z principē duaz intelligi: qua animātes simile sibi procreant.

De vi sentiendū generatim: z sensum esse passiōe quādam. Itē sibi pati tum a simili: tum a dissili. Itē actiōe et passiōe genera esse cōparatiōe motus. Cap. xix.

Is expositis primū est vt summam de oi sensu deinde mēbratim de vnoquoqz dicamus. Videt sensus omnis mouēdo z quasi patiēdo aliquid fieri. Liceat. n. hoc loco nō exacta ad lineā ratione moueri sensum pati qz dicere post: docebim⁹ quēadmodū accipiēdū id sit: nam quō oia q altera fciūt motū quēdā z passiōe accipiāt: sensus aut extimulatus incidētū reruz formis necessario altercat: conū vt moueri quoqz z vicū qz pati dicat. Demōstrabit aut pcessu quomodo alteratio ista atqz passio tribuende sint sensibus: nec. n. p se z pprie tribuunt. Nūc vō latiuscule z crassius noia hec vsurpare nō sit nobis fraudi: qm sensum aliū a sibus: aliū a dissilibus pati ferriqz arbitran: qz: in libris de generatiōe et corruptione ostēsum est. Virūqz vere aliquaten⁹ dici posse: nec in sensibus modo: sed in reliquis quoqz oimibus: que pati aut plagā accipe videantur: non tñ alienu esse a studio pseuti videt de eadē re hac qz pte cōmētari. Ergo quōd id qd pati potētia sit tale quale id qd facit actu: necel

se est vt simul ac pfecte ac probe passum est: iā euadat actu sibi auctoz: at tum quōd pati: distile ab eo diuersumqz sit. Neqz sustineri tācisp id velum dū suo loco diligētissime distaliqua in mediū afferant: que totam rationē sensus in et dilui necesse sit ante qz in alia diuertant. Quē igit gāna et instrumenta non sentiant: quom tamen sua: id est or sint corpora constantia ex elemētis: z qz cōsequens est subiecta sensibus videantur: cur in quā oculos ipsos cur colozes oculoꝝ non cōtumur: quom per oculos cetera vidēamur? Cur item nec carnem nostrā tangimus cetera vni nō nostre calozem: per carnē vō cetera quom tangam⁹? Sed soluit: clarū est sensum z sensilia in vnu conuolci cōiungiqz in parte sensoria. Sensoria porro est res sensilis id qd deusibile z cremabile est: ipsum a se cōflagrare nō potest: sed corrūpit incendio extrinsecus accidente. Alioqn admouere ignes ad macerē non oportet: si ipsa sibi ad flāmandū sponte sufficeret. Ita ea que sensilibus sunt tenendi vim obtinent: ipsa se non cientes: sed a sensilibus impellunt. Sensilia vō nec impellunt: nec mouent: nisi remouiscula sint: pindeqz extrinsecus habeant. Inunctis innoxisqz nulli icus eueniūt: qz iam ipsi se ferirēt sensus: qd fieri posse ratio reclamatione: et em neg: marculus per se excudēdo est: neqz fera fecandō: neqz terebra inforādo: s; et excussor z faber adhibendi extrinsec⁹ sunt: quoz opa atqz vi: euenta illa consistāt: excussio: inforatio: sectio. Eterū difficultas hec: non tam aristotelē: qz illos perurget: qui aniam sensuale pcul a corpore separant. Si. n. lōge ab instrumentis suis posita res ceteras sensiles percipit: cur non ipsa qz instrumenta percipiat? Sed ad rem: sentire bisariam dicimur. Dicimur videre: audire: cū dormimus: qz virūqz potētia facim⁹: dicimur z vigilātes: qz id actu prestantur. Quāobzē distinctio hec pbanda ē: vt tum sensus ipsa sensio mō actu: mō potētia sit. Plane interest virū agere an moueri sensum dicat. Item virū agere an pati: qzuis. n. si mouet res ēt necessario agat. i. in actu: atqz ope ra sit non tñ cōmeat si sit in actu vt iudem moueat: qz pl hoc qz illud hiet: tanto. n. fufius actio z passio qz motus ē quāto genus distat a specie. Quare quom duplex habeat actus: quozū vnus perfectus: idēqz semp est vtrumqz promat: alter inchoatus z inabsolutus: constat non ad gen⁹ prius sed ad posterius referendū motū esse: quippe quē alio ope actū z gestioē impfectam esse pbauimus. Ac ea quidē que ptate talia sunt: qualia quēdā actu habent: necesse est passiōe ab ijs ferat: ad ea qz se addicte z obnoxie habeant: quo fit vt tum a similibus tum a dissilibus passio: hec videri possit pcedere. Dissimilia sunt quom inter initia motus est: similia quom finis attingit: ita ille maxime nobis pstituende: recipiēdeqz differentie sunt: vt aliud eē agere: aliud moueri: itē aliud agere: aliud pati sciam⁹.